


Úvodní slova

Poslání organizace

Základní údaje

Organizační struktura

Tříkrálová sbírka

Nový domov Otrokovice

Charitní pečovatelská služba Otrokovice

Dluhové poradenství Samaritán

Terénní program Samaritán

Noclehárna Samaritán Otrokovice

Azylový dům Samaritán Otrokovice

Charitní domov Otrokovice - Odlehčovací služba

Potravinová a materiální pomoc

Charitní domov Otrokovice - Domov pro seniory

Sociální projekty

Terénní služba rodinám s dětmi

Půjčovna kompenzačních pomůcek

Dobrovolná činnost

Podpora zřizovatele

Přehled hospodaření Charity sv. Anežky Otrokovice

Zpráva auditora

Poděkování

OBSAH



2 3

Slovo ředitele 

Vážení přátelé, 

ve výroční zprávě za rok 2018 bychom chtěli přiblížit 
dění, práci, aktivity, život a hospodaření Charity sv. 
Anežky Otrokovice v uplynulém roce. 
Podle údajů a následujícího obrazového materiálu 
máte možnost alespoň na okamžik nahlédnout do at-
mosféry naších služeb a zhodnotit, jak se nám dařilo  
v roce 2018. 

Mám velikou radost, že opět můžu shrnout další rok na-
šeho společného úsilí. Tato práce je někdy tvrdá, zdlou-
havá, bolavá, ale zároveň také velmi pestrá, radostná,  
a hlavně smysluplná. Vím, že v naší organizaci ji většina 
zaměstnanců dělá s nadšením a uspokojením, a dou-
fám, že je to na našich výsledcích znát. Naší snahou je 
poskytovat kvalitní služby prostřednictvím kvalifiko-
vaného a kompetentního personálu. Naší prioritou je 
formální i neformální podpora společenského života 
uživatelů. Zaměstnanci poskytují službu podle zásad  
a principů na ochranu práv a důstojnosti uživatelů. 

Velikou zkouškou pro nás byla předem neohlášená 
kontrola z MPSV, která proběhla v červnu. Inspekce kva-
lity sociálních služeb probíhala v Charitní pečovatelské 
službě. Po třech dnech kontroly inspekční tým odjel  

s velmi pozitivní zpětnou vazbou pro mě i zaměst-
nance, že službu provozujeme kvalitně a v souladu se 
všemi zásadami, ale také s lidským přístupem, což bylo 
velmi motivující.

Děkujeme všem našim donátorům, dobrovolníkům, 
rodinným příslušníkům a dalším institucím, které po-
máhají vytvářet podmínky pro tuto náročnou a vý-
znamnou práci. 

Dovolte mi na závěr kousek poezie.

Ne každé zlato třpytívá se, 
ne každý, kdo bloudí, je ztracený. 
Stáří, když silné je, neohýbá se. 
Mráz nespálí hluboké kořeny.
(J. R. R. Tolkien, Pán prstenů: Společenstvo prstenu)

Ing. Peter Kubala, ředitel     

Úvodní slova

Slovo pastoračního pracovníka

V jedné písni se zpívá: „Rozdávejme lásku svou, ať po-
zná svět, kdo žije v nás!“ Denně se v naší práci setká-
váme s lidmi nemocnými, opuštěnými, s lidmi v růz-
ných nelehkých životních situacích, kteří nás žádají  
o pomoc. Lidé, kteří se ocitají v těchto situacích, se bez 
pomoci druhých neobejdou. 
V organizaci Charity působím již třetím rokem a jsem 
rád, že kolem sebe nacházím vždy dostatek těch, kteří 
jsou ochotni nabídnout své síly ve prospěch druhých, 
přinášet jim tolik potřebnou pomoc a k tomu navíc  
i trochu radosti, povzbuzení a naděje. Papež František 
nás v tomto roce vybízí k většímu misijnímu zápalu.  
A právě v naší činnosti vidím dostatečně široké pole 
působnosti v tomto duchu. O tom, jak se nám to da-
řilo v roce minulém, se můžete dočíst na následujících 
stránkách.
Chtěl bych na tomto místě poděkovat všem, kdo se na 
našem díle podílejí, všem zaměstnancům, dobrovolní-
kům i těm, kdo nás v tomto našem „misijním“ úsilí jak-
koliv podporují a pomáhají.

Jan Žalčík, pastorační pracovník

Slovo duchovního správce otrokovické farnosti

Tyto řádky na úvod výroční zprávy píšu v čase, kdy se 
církev na výzvu papeže Františka zaměřuje na obnovu 
svého misijního poslání. Svatý otec si přeje, aby toto 
úsilí proniklo do každého farního společenství a také 
ostatních složek farností. Charita má v tomto působení 
církve své nezastupitelné místo, a proto bych rád po-
děkoval všem, kteří svůj úkol v charitě vnímají nejen 
jako zaměstnání, ale také jako podíl na jejím poslání.  
Každý, kdo myslí nejen na to, jak splnit své povinnos-
ti, ale také jak přispívat k dobrému dílu, naplňuje tím 
současně i Kristovo misijní poslání, které je založeno 
především na prokazování dobra a lásky k bližním. Ta-
kovým přístupem mnozí dobrovolníci i zaměstnanci 
vydávají svědectví o pravém účelu Charity. K tomu také 
všem vyprošuji Boží požehnání.

farář Mgr. Josef Zelinka



4 5

Sídlo organizace: 
Charita sv. Anežky Otrokovice,  
Na Uličce 1617, 765 02 Otrokovice
Telefon: 577 112 031/032
E-mail: info@otrokovice.charita.cz
Webová stránka: www.otrokovice.charita.cz
Statutární zástupce: Ing. Peter Kubala – ředitel
IČO: 46276262
DIČ: CZ46276262
Bankovní spojení: 124 883 044/0300
Registrace u MK ČR: 30. 10. 1996, pod. č. 8/1-02-718/1996
Trvání činnosti: od 3. 7. 1991
Území působnosti: 
Halenkovice, Komárov, Napajedla, Oldřichovice,  
Otrokovice, Pohořelice, Spytihněv, Tlumačov,  
Zlín a Žlutava
Počet zaměstnanců: 
73 (fyzický počet k 31. 12. 2017)
67,44 (průměrný přepočtený počet zaměstnanců za rok)

Základním posláním Charity sv. Anežky Otrokovice je prostřednictvím milosrdné lásky pomáhat lidem, 
kteří se ocitli v těžké životní nebo sociální situaci, podporovat, doprovázet a motivovat je k využívání 
vlastních schopností a sil.

Charita sv. Anežky Otrokovice je církevní právnickou osobou podle Kodexu kanonického práva, která je 
registrována v Rejstříku evidovaných právnických osob MK ČR ze dne 30. 10. 1996. Poskytuje pomoc po-
třebným lidem v nouzi bez rozdílu rasy, vyznání a národní či sociální příslušnosti.

Charita sv. Anežky Otrokovice jako součást Arcidiecézní charity Olomouc je organizačně začleněna pod 
Charitu České republiky. Od roku 1995 je Charita České republiky členem celosvětové organizace Caritas 
Internationalis a Caritas Europe.

Poslání organizace

Základní údaje

Organizační struktura

Rada charity

Domov pro seniory

Odlehčovací služba

Charitní pečovatelská služba Otrokovice

Terénní služba rodinám s dětmi

Nový domov Otrokovice

Azylový dům Samaritán Otrokovice

Noclehárna Samaritán Otrokovice

Terénní program

Dluhové poradenství

Ostatní aktivity
(charitní šatníky, humanitární sklad, mobilní buňka, veřejná sprcha, 
Tříkrálová sbírka, Půjčovna kompenzačních pomůcek, potravinová 
a materiální pomoc)

Sa
m

ar
it

án
 - 

sl
už

by
 

 p
ro

 li
di

 b
ez

 d
om

ov
a

Ch
ar

it
ní

 
do

m
ov

 
O

tr
ok

ov
ic

e



6 7

Rok s Charitou - LEDEN Tříkrálová sbírka
Rádi bychom vyjádřili upřímné díky všem dár-
cům, kteří neváhali obdarovat naše koledníky 
nejen něčím do pokladničky, ale zahřáli nás 
svým hezkým přijetím, úsměvem a radostí 
z naší návštěvy. Díky vašim darům můžeme 
tuto radost šířit i dál, všude tam, kde to bude 
potřeba. 

Podívejte se na výsledky v jednotlivých obcích:                                    

Co se podařilo díky sbírce v roce 2018
Podstatná část výnosu zůstala v otrokovické Charitě,  
a tak i díky všem dárcům jsme mohli pomoci lidem  
z našeho okolí, kteří se bez pomoci druhých neobejdou. 
Z výtěžku minulé sbírky jsme například přispěli mla-
dému chlapci na přístroj na vykašlávání, bez kterého 
nemůže dýchat, rodině, která se ocitla v tíživé situaci, 
jsme finančně i organizačně pomohli s opravou stře-
chy, která byla v havarijním stavu. Jedné rodině jsme 
přispěli na zakoupení skládacího elektrického invalid-
ního vozíku pro jejich těžce postiženou dceru. Velké 
díky všem, kdo se podílejí na přípravách a organiza-
ci sbírky, všem našim koledníkům a jejich vedoucím,  
i všem dárcům, kterým osudy druhých nejsou lhostejné.

TKS 2018 vybráno v Kč Počet skupin
Otrokovice 296 660 31
Oldřichovice 13 400 2
Spytihněv 62 796 12
Komárov 13 830 2
Napajedla 172 517 36
Tlumačov 58 472 14
Pohořelice 28 629 6
Halenkovice 60 850 12
Žlutava 36 458 7

CELKEM 743 612 122

Vyúčtování TKS 2018
Přímá pomoc potřebným 60 000 Kč

Podpora charitních projektů
(kutr, automatické vstupní dveře CHD, 
na pomoc USA po hurikánu,
nákup auta pro Azylový dům, 
provoz Charitního šatníku)

358 231 Kč

Krizový fond
(na pomoc charitám v existenční krizi) 31 847 Kč

Nouzový fond 
(na pomoc potřebným) 11 075 Kč

Podpora projektů Arcidiecézní 
charity Olomouc 101 087 Kč

Humanitární pomoc do zahraničí 
(Ukrajina, Sýrie, …)   66 467 Kč

Činnost sekretariátu CHČR   31 847 Kč

Režie sbírky 
(výroba pokladniček, cukrů, 
propagačních materiálů, reklama v TV)

  31 847 Kč

Tříkrálová sbírka opět přinesla spoustu radosti
Také v roce 2018 se uskutečnil další ročník Tříkrálo-
vé sbírky. Jaký byl? Počasí jí přálo, a tak do terénu 
vyrazilo 121 skupinek koledníků. Lidé byli většinou 
milí, vstřícní a také velmi štědří. Jen v samotných 
Otrokovicích se vybralo 296 660 Kč. Celkový vý-
těžek sbírky včetně okolních obcí spadajících do 
působnosti naší Charity pak činil úctyhodných 743 
612 Kč, což je o 26 494 Kč více než v roce předchá-
zejícím. Velké díky tak patří všem dárcům, protože 
právě díky vám můžeme pomáhat zejména kon-
krétním lidem ve vašem okolí. Vážíme si toho, že 
osud druhých vám není lhostejný.

Chtěli bychom touto cestou poděkovat také všem, 
kteří nám v této již mnohaleté tradici pomáhají. 
Děkujeme všem našim koledníkům, převážně z řad 
dětí z obou turistických oddílů mládeže, kteří se rok 
co rok vydávají na cestu, aby přinesli trochu radosti 
do vašich domovů. I oni se často vrací s úsměvem 
na tváři, nadšení ze setkání s vámi a se spoustou 
krásných zážitků. Tříkrálová sbírka totiž není jenom 

o samotném koledování, ale velký smysl vidíme 
právě v tom, že se můžeme navzájem setkávat.  
Velké díky patří i všem obětavým pomocníkům  
z řad dobrovolníků, kteří nám s přípravami a průbě-
hem této akce pomáhají.

Jan Žalčík, pastorační pracovník



8 9

Poděkování uživatelů služby
„Nový domov mi poskytl ubytování a pomoc 
v krizových situacích, nová přátelství, zlepšení 
dcery ve škole.“

„Pobyt v NDO mi přinesl pomoc v těžké situa-
ci, nové zkušenosti, přínos byl získání nového 

bydlení a psychické zklidnění.“

„Nový domov mi pomohl se postavit na vlastní nohy, 
zážitky, no prostě úžasný pobyt.“ 

Vedoucí: Mgr. Veronika Halasová, DiS. 

Adresa: Hlavní 1229, 765 02 Otrokovice
Tel.: 577 932 388, 739 113 245
E-mail: ndo@otrokovice.charita.cz
Realizace služby: od 1. 11. 1999

Rok s Charitou - ÚNOR

S klienty Nového domova na skok do přírody

V rámci mnoha organizovaných aktivit jsme se také 
v únoru 2018 vypravili s klienty Nového domova 
na výlet. Zasněženou zimní krajinou a s ledem pod 
nohama jsme vyrazili k poutnímu místu Svatá Voda 
u Malenovic. Cestu jsme si zpestřovali hraním her  
a povídáním. U Svaté Vody jsme se trochu občerst-
vili a posílili, něco málo se o tomto místě dozvěděli 
a pokračovali jsme dál směrem k malenovickému 
hradu. Cestou nás zastihla velká chumelenice, ale 
ani to nás neodradilo od dalších her a povídání. 
Domů jsme se vydali sice unavení, ale spokojení,  
a už se těšíme, až zase brzo někam vyrazíme.

Jan Žalčík, pastorační pracovník

Nový domov Otrokovice
Poslání
Posláním Nového domova Otrokovice je po-
skytnout dočasné ubytování, zázemí a pod-
poru ženám či rodičům s nezletilými nebo 
nezaopatřenými dětmi.
Snahou služby je pomoci těmto osobám pře-
klenout jejich nepříznivou životní situaci spo-
jenou se ztrátou bydlení a podpořit je v soběstačnosti 
a aktivitě tak, aby dokázaly samy řešit své problémy  
a přiblížit se co nejvíce k běžnému životu.

Cílová skupina
Matky, popř. otcové s nezletilými nebo nezaopatřený-
mi dětmi a ženy bez přístřeší v obtížné životní a sociální 
situaci. 

Do služby přijímáme:
• zletilé žadatele a ženy do věku 65 let,
• matky, otce nebo ženy do věku 65 let jako oběti do- 
 mácího násilí,
• rodiny, kdy alespoň u jednoho dítěte je otec zapsán  
 v rodném listě, nebo rodiče jsou manželé,
• pěstouny s dětmi.

Kapacita služby
5 bytových jednotek (20 lůžek).

Ohlédnutí ve službě za rokem 2018
Do týmu přibyli 3 noví pracovníci, z toho jeden v průběhu 
roku odešel.  
Na podzim proběhla revitalizace budovy – výměna oken, 
zateplení budovy.
Pracovníci navštívili Azylový dům pro matky s dětmi v Ho-
doníně a Břeclavi. 
Navštívili nás z Azylového domu Petrklíč Uherské Hradiště.
Uspořádali jsme akce pro uživatele – Pálení čarodějnic, Mi-
kuláš, Adventní posezení.

Statistika služby za rok 2018
Počet podpořených osob 30

Počet intervencí 637

Počet využitých bytodnů 1 703 (93% kapacity)

Využití odbydlených 
lůžkodomů 5 068 (69% kapacity)

Náklady 3 198 360,31 Kč

Výnosy 3 213 026,31 Kč



10 11

Zúčastnili jsme se konferencí, které pořádají 
instituce APSS ČR a Arcidiecézní charita Olo-
mouc.
Probíhají setkávání s Pastorační radou farnosti 
Otrokovice.
Pro 2 pracovníky přímé péče jsme díky pod-
poře Výboru dobré vůle - Nadace Olgy Havlo-
vé uspořádali kurz Bazální stimulace. 

Poděkování blízkých uživatelů služby
„Děkuji paním pečovatelkám za laskavou a pečlivou 
péči o mého tatínka. Mohl jsem se vždy na ně  stopro-
centně spolehnout, že se o něho skvěle postarají, zvláš-
tě v době, kdy jsem v práci.“

„Paní vedoucí děkuji za vyčerpávající informace, zpro-
středkování a pomoc při následném umístění tatínka 
do zařízení s celodenní péčí.“ 

Vedoucí: Bc. Jana Šuranská, DiS

Adresa: 
Na Uličce 1617, 765 02, Otrokovice
Tel.: 576 771 535, 739 139 323
E-mail: chps@otrokovice.charita.cz
Realizace služby: od 1. 1. 1993.

Rok s Charitou - BŘEZEN

Společně slaví svátky jara
Jako každý rok, také v roce 2018 jsme společně  
s našimi klienty oslavili svátky jara, a zároveň nej-
důležitější křesťanské svátky – Velikonoce. Zájemci 
se mohli dozvědět více o jednotlivých dnech ve-
likonočního týdne, jaké tradice a pověry se k nim 
váží a zavzpomínat na to, jak se slavily Velikonoce 
u nich doma. Nechyběla samozřejmě tradiční po-
mlázka doprovázená skvělou atmosférou a dobrou 
náladou. Podobné akce se u našich uživatelů těší 
vždy velké oblibě, proto se k nim každý rok rádi vra-
címe a také připravujeme nové.

Charitní pečovatelská služba
Poslání
Posláním Charitní pečovatelské služby Otro-
kovice je poskytnout podporu a pomoc terén-
ní formou uživatelům služby tak, aby mohli 
setrvat ve svém domácím prostředí, v kontak-
tu se svou rodinou, blízkými a zachovali si tak 
běžný způsob svého života. Toho dosahujeme 
prostřednictvím uspokojování základních ži-
votních potřeb uživatelů.

Cílová skupina
Cílovou skupinou Charitní pečovatelské služby Otroko-
vice jsou osoby s  pobytem na území ORP Otrokovice, 
které nezvládají péči o sebe nebo svou domácnost, ale 
přejí si zůstat ve svém přirozeném prostředí.

Službu tedy mohou využít například:
• senioři, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu 
 věku, chronického onemocnění nebo zdravotního  
 postižení,
• osoby zdravotně postižené ve věku od 18 let,
• rodiče trojčat a vícerčat do 4 let jejich věku.

Sníženou soběstačností rozumíme sníženou schop-
nost člověka vykonávat každodenní činnosti bez po-
moci druhé osoby (např.: toaleta, oblékání, stravování, 
nákupy, péče o domácnost, apod.).

Kapacita služby
Okamžitá kapacita služby jsou 3 uživatelé.
Počty návštěv, jejich náplň nebo délka je výsledkem 
dojednaných požadavků a individuální domluvy mezi 
pracovníky služby a uživateli.

Ohlédnutí ve službě za rokem 2018
Zúčastnili jsme se workshopů pořádaných MÚ Otroko-
vice.

Statistika služby za rok 2018

Počet podpořených osob 40

Počet hodin strávených v přímé péči 4 128

Počet návštěv 4 080

Náklady  1 929 355,56 Kč

Výnosy  1 947 113,70 Kč



12 13

Kapacita služby
2 intervence v jeden okamžik.

Ohlédnutí ve službě za rokem 2018
Dluhová poradna získala v dubnu akreditaci  
u Ministerstva spravedlnosti ČR, která ji oprav-
ňuje k podávání insolvenčních návrhů.

Dluhová poradna v Otrokovicích změnila své místo pů-
sobení, mimo svých služeb nabízí nově také kancelář 
s bezbariérovým přístupem na adrese tř. T. Bati 1255, 
Otrokovice.

Dlouholetá sociální pracovnice služby Mgr. Jitka Švajdová 
získala ocenění Pracovník roku v sociálních službách 
Zlínského kraje.

Byl vydán rozsudek (judikát) Vrchního soudu v Olo-
mouci, opět na základě sepsaného odvolání z naší po-
radny, proti již nařízenému konkurzu (dluhy z podni-
kání). Na základě odvolání byl zrušen rozsudek a bylo 
povoleno oddlužení. Tento judikát by měl být platný 
pro všechny insolvenční správce.

Poděkování klientů
„Po vstupu do oddlužení se mi hodně ulevilo, 
všechno se pro mě změnilo a mnohem lépe se 
mi dýchá. Jsem vám moc vděčná.“

„Ani jsem nevěřila, že to půjde tak rychle a že 
se to povede. Jste skvělá, moc Vám za všechno 
děkuji.“

Vedoucí: Mgr. Aleš Jaroš

Adresa - kontaktní místo služby:
ORP Otrokovice - Tylova 725, 765 02 Otrokovice
ORP Zlín – Burešov 4886, 760 01 Zlín
Tel.: 577 925 083, 605 564 039;
E-mail: samaritan@otrokovice.charita.cz
Realizace projektu: od 1. 1. 2010

Rok s Charitou - DUBEN

Charita sv. Anežky Otrokovice získala akredita-
ci pro poskytování služeb v oblasti oddlužení

Od roku 2010 poskytuje Charita sv. Anežky Ot-
rokovice službu Dluhové poradenství Samaritán. 
Běžnou činností služby bylo do poloviny roku 2017 
zpracovávání návrhů na povolení oddlužení, které 
si pak dlužník sám podal. Od 1. 7. 2017 toto již není 
možné. Návrhy mohou podávat pouze advokáti, 
notáři, insolvenční správci a registrované sociální 
služby, které splní podmínky pro udělení akredita-
ce pro poskytování služeb v oblasti oddlužení. Na 
rozdíl od ostatních subjektů, akreditované sociální 
služby musí podávat návrhy na povolení oddlužení 
bezplatně. Doposud jsme spolupracovali s advoká-
ty v okolí. Pro ně je ovšem tato oblast dosti časově 
náročná a nevýhodná, a tak byli ochotni vyhovět 
jen části našich klientů. 
Jsme rádi, že Ministerstvo spravedlnosti vyhovělo 
naší žádosti o akreditaci, a že budeme moci i na-
dále pomáhat klientům naší služby v této dosti 
problematické oblasti. V tomto období jsme se stali 
jedinou akreditovanou organizací v blízkém okolí, 
čemuž také odpovídal nárůst zájemců o tyto služ-
by.

Mgr. Tomáš Bernatík, zástupce ředitele

Dluhové poradenství Samaritán
Poslání
Posláním sociální služby Dluhové poradenství Sama-
ritán je poskytovat odborné rady, pomoc a podporu 
lidem v nepříznivé sociální situaci způsobené dluhy  
a tím zlepšit jejich situaci. Služba je poskytována zdar-
ma.

Služba nabízí pomoc při: 
• zjištění stavu dluhů a konzultaci způsobu jejich řešení,
• sestavení rozpočtu hospodaření, zjišťování možností  
 lepšího hospodaření,
• zprostředkování kontaktu s věřiteli, úřady, exekutory,  
 insolvenčními správci, soudy a následné asistenci při 
 komunikaci s nimi,
• domlouvání splátkových kalendářů,
• orientaci v legislativě týkající se oblasti dluhové pro- 
 blematiky (exekuce, insolvenční zákon, apod.) s mož- 
 ností využít právního konzultanta,
• sepsání Návrhu na povolení oddlužení – tzv. „Osobní 
 bankrot“,
• konzultaci a doporučení možnosti zvýšení příjmu,
• řešení celkové sociální situace.

Řešíme dluhy, které spadají do českého právního sys-
tému.

Cílová skupina
Osoby v krizi, starší 18 let.

Bližší specifikace cílové skupiny:
• muži i ženy, kteří mají problémy s dluhy,
• rodinní příslušníci dlužníků a osoby blízké,
• věřitelé, kteří jsou fyzickou osobou a nepodnikají v ob- 
 lasti financí,
• osoby, kterým by mohlo hrozit zadlužení.

Statistika služby za rok 2018

Počet podpořených osob 373

Počet intervencí 1 064

Počet hodin v rámci poskytnu-
tých intervencí 2 731

Počet podaných Návrhů na 
povolení oddlužení 39

Náklady 1 259 363,79 Kč

Výnosy 1 257 844,25 Kč



14 15

Zorganizovali jsme vánoční sbírku cukroví ve 
farnostech Otrokovice a Napajedla.
Pro uživatele služby jsme připravili vánoční 
oběd, kde také obdrželi balíčky ze sbírky cuk-
roví, ale hlavně emoční podporu.

Poděkování klientů

„Moc mi pomohli. Neměl jsem doklady ani peníze, kte-
ré mi někdo ukradl. Nevěděl jsem, co mám dělat. Zašli 
se mnou na úřady a pomohli mi všechno vyřídit.“

„Oni jsou jediní, kdo se o nás zajímá. Můžeme si s nimi 
povykládat, poradí nám, jak máme řešit naše problé-
my. Jsou výborní!“

„Jsou to fajn lidi. Nepohoršují se nad námi a neštítí se 
nás. Myslí to s námi dobře. Pomohli nám sehnat kamna 
a spacáky, abychom nemrzli. Jsme rádi, že tady jsou.“

 „Jsem vděčný pracovníkům ze Samaritánu, pomohli 
mi vyřídit důchod a našli mi bydlení. Já sám se moc na 
úřadech neorientuju a špatně vidím, tak bych si s tím 
neporadil.“

„Velice mi pomohli, byl jsem úplně na dně, oni byli jedi-

ní, kdo o mě projevili zájem. Všude je chválím 
a doporučuju, jsem rád, že tady pro nás někdo 
takový je. Vždycky, když potřebuju, můžu se 
na ně obrátit“.

„Děkuji za čas který se mnou ztrácíte. Už zase.“

Vedoucí: Mgr. Aleš Jaroš  

Adresa: kontaktní místo – Moravní 936, 765 02 Otrokovice
Administrativní zázemí služby je na adrese: 
ORP Otrokovice - Tylova 725, 765 02 Otrokovice,  
od 1. 7. 2018 tř. T. Bati 1255, 765 02 Otrokovice
ORP Zlín – Burešov 4886, 760 01 Zlín
Tel.: 577 925 083, 605 564 039; 
E-mail: tps@otrokovice.charita.cz
Realizace projektu: od 1. 3. 2006

Rok s Charitou - KVĚTEN

Poslední rozloučení ve službě Terénní program 
Samaritán

V těchto krásných jarních dnech jsme měli mož-
nost prožít rozloučení s uživatelem služby Terénní 
program Samaritán. Urna s popelem byla uložena 
do charitního hrobu na hřbitově v Malenovicích. 
Tento hrob jsme dostali darem. Naším záměrem je 
umožnit zde uložení zpopelněných ostatků uživa-
telů charitních služeb, u kterých není možné reali-
zovat běžný rodinný pohřeb.
Rozloučení se zúčastnili také uživatelé služby, kte-
rým byl zemřelý blízký. Podle jejich slov to pro ně 
byl velice silný zážitek a jsou vděční, že se mohli 
této události účastnit.

Mgr. Vlastimil Paciorek, terénní pracovník

Terénní program Samaritán
Poslání
Posláním Terénního programu Samaritán je podpora 
a pomoc lidem, kteří jsou v nepříznivé sociální situaci 
spojené se ztrátou domova v Otrokovicích, Zlíně a blíz-
kém okolí.  Nepříznivá sociální situace je také spojena 
se špatnými hygienickými podmínkami, nedostatkem 
finančních prostředků, s dluhy, ztrátou rodinných va-
zeb, zaměstnání a s nízkou orientací v sociálním systé-
mu. Služba vyhledává lidi bez domova a je poskytová-
na v jejich přirozeném prostředí. 

Cílová skupina
Osoby bez domova (muži i ženy), věk od 18 let.

Bližší specifikace cílové skupiny:
• osoby bez střechy nad hlavou – přebývající např. ve  
 squatech, stanech, pod mostem,
• osoby, kterým hrozí propad do prostředí ulice – mají  
 nejisté ubytování, žijí na ubytovnách,
• osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou  
 tímto způsobem života ohroženy.

Kapacita služby
Okamžitá kapacita služby jsou 2 uživatelé.

Ohlédnutí ve službě za rokem 2018
Probíhala pravidelná setkání s uživateli v mobilní kanceláři.
Vydali jsme 3 čísla magazínu Samaritán.
Uložili jsme do charitního hrobu urnu s popelem naše-
ho dlouholetého klienta, zprostředkovali jsme posled-
ní rozloučení s ním ostatním uživatelům služby.
Po celý rok jsme se snažili zajišťovat spacáky a deky pro 
ty, kteří nedosáhli na bydlení pod střechou.
V roce 2018 nás opustila řada klientů, mnozí z nich ze-
mřeli na následky spojené s jejich rizikovým životem 
na ulici.

Statistika služby za rok 2018
Počet podpořených osob 151

Počet poskytnutých kontaktů 2 421

Počet poskytnutých intervencí 1 087

Počet poskytnutých hodin pří-
mé práce bez cesty 1 868

Náklady 1 317 451,83 Kč

Výnosy 1 299 833,17 Kč



16 17

Zástupce služby je aktivně zapojen v procesu 
Komunitního plánování sociálních služeb ve 
Zlíně.
Vedoucí služby je aktivně zapojen v proce-
su Komunitního plánování sociálních služeb  
v Otrokovicích a na Zlínském kraji, dále půso-
bí jako garant Odborného kolegia sociálních 
služeb pro osoby bez přístřeší – pobytová sek-

ce pod Arcidiecézní Charitou Olomouc.
Jako kolektiv jsme přispěli na dárek pro holčičku z dět-
ského domova na Ukrajině.
Zúčastnili jsme se dvoudenní konference o bezdomo-
vectví a několika vzdělávacích programů zaměřených 
na tuto problematiku, abychom prohloubili své znalos-
ti a mohli zkvalitňovat svou práci.

Poděkování uživatelů služby
„Noclehárna mi pomohla, když už jsem nevěděl kam jít 
a co si počít. Díky Noclehárně jsem nemusel mrznout 
venku nebo sedět v čekárně na nádraží. Konečně jsem 
se mohl v klidu a teple vyspat a dát si sprchu“.

Vedoucí: Mgr. Aleš Jaroš  

Adresa: Moravní 936, 765 02 
Otrokovice
Tel.: 577 925 083, 605 564 039;
E-mail: 
samaritan@otrokovice.charita.cz
Realizace projektu: od 1. 1. 2007

Rok s Charitou - ČERVEN

Požár na Samaritánu

Jak jsme vás již informovali, 26.12.2017 došlo v pro-
storu kanceláří a přilehlé dílny k rozsáhlému požá-
ru. Začátkem ledna 2018 proto byla zahájena ná-
ročná rekonstrukce, která byla ukončena v červnu 
2018. Na objektu je zcela nová střecha, okna, dveře  
i podlaha. Znovu se musely vytvořit vnitřní i ven-
kovní zdi kanceláří a dílny. Elektroinstalace a celý 
objekt je znovu vymalován. Teď již stačí se znovu 
„zabydlet“. Chtěli bychom touto cestou poděkovat 
všem, kteří se na rekonstrukci podíleli! Jsme rádi, že 
máme zpět prostor pro naše uživatele!

Mgr. Aleš Jaroš, vedoucí

Noclehárna Samaritán
Poslání
Posláním Noclehárny Samaritán je poskyt-
nout okamžitou pomoc a podporu mužům  
v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrá-
tou bydlení, kteří mají zájem o přenocování 
a využití hygienického zařízení. Služba umož-
ňuje další spolupráci zaměřenou na dosaho-
vání příznivých změn v životě uživatele.

Cílová skupina
Služba je určena mužům od 18 let, v nepříznivé sociální 
situaci a bez přístřeší.

Bližší specifikace cílové skupiny:
• zájemce o službu je soběstačný (samostatně zvládá  
 pohyb v prostorách, kde je služba poskytována, zvlá- 
 dá úkony péče o vlastní osobu – hygiena),
• zájemce o službu není pod vlivem alkoholu více než  
 0,8 promile.
Na dobu maximálně 3 noci je možno odložit úhradu 
za službu.

Kapacita služby
4 lůžka.

Ohlédnutí ve službě za rokem 2018
Pracovníci služby absolvovali školení zaměřené na psy-
chiatrické minimum. Školení proběhlo s lektory odbor-
níků s dlouholetou praxí v oboru psychiatrie.
Prezentovali jsme otrokovickou Charitu na Zlínském 
jaru v rámci výstavy „Normální je pomáhat“.
Byla navázána spolupráce a předávání informací s Psy-
chiatrickou nemocnicí v Kroměříži – setkání pracovní-
ků Charity sv. Anežky Otrokovice s lékaři a dalšími za-
městnanci PN KM. Probíhá vzájemné sdílení příkladů 
dobré praxe.
Probíhalo pravidelné metodické setkávání, které s se-
bou přineslo v roce 2018 další změny a úpravy v inter-
ních dokumentech, které si kladou za cíl zvyšovat kva-
litu služby. 

Statistika služby za rok 2018

Počet podpořených osob 40

Počet odespaných „lůžkonocí“ 1 013

Využití kapacity služby 69,4 %

Náklady 375 888,63 Kč

Výnosy 386 703,61 Kč



18 19

„Azylový dům je dobrá věc. Na rozdíl od uby-
tovny se tu cítím bezpečně. Hlídá se tu pití  
a jsou tu pravidla, která se musí dodržovat. Na 
ubytovně to bylo hrozné. Tam nikoho nic ne-
zajímalo. Tady jsou pořád pracovníci, na které 
se můžu obrátit, když potřebuju.“

„Oceňuji, že taková služba existuje, přístup zaměstnan-
ců byl profesionální. Postarali se o mě, když jsem neměl 
kde být a pomohli mi vyřešit mé problémy.“

Vedoucí: Mgr. Aleš Jaroš  

Adresa: Moravní 936, 765 02, Otrokovice
Tel.: 577 925 083, 605 564 039;
E-mail: samaritan@otrokovice.charita.cz
Realizace projektu: od 1. 1. 2007

Rok s Charitou - ČERVENEC

Na Baťově děkujeme prací

Klienti z Azylového domu Samaritán nově zvelebu-
jí veřejný prostor v místní části Baťov. Tato aktivi-
ta, která má napomoci zútulnit společné prostředí 
obyvatel, ale zejména znovu zapojit muže do den-
ních prací, probíhá každý všední den a dokonce  
i v sobotu. Cílem je tedy nejen udržet místní část 
čistou, ale zejména povzbudit klienty, kteří se ocitli 
v nepříznivé situaci, aby znovu našli sílu postavit se 
na nohy a získali pocit užitečnosti i pro své okolí.
Muži uklízejí místní část vždy po dvojicích vybaveni 
reflexními vestami. Konkrétní náplní jejich práce je 
pak procházení prostor parku, dětských hřišť, za-
stávek, chodníků, okolí odpadkových košů a sbí-
rání odpadků. Činnost je vykonávána v takzvaném 
institutu „veřejné služby“.

Do této aktivity jsou 
zapojováni muži, kteří 
mají zájem o pravidel-
nou práci, ale bohužel 
už nemohou docházet 
do řádného zaměstná-
ní, ať už z nedostatku 
fyzických sil či z jiných 
důvodů, které je do 
azylového domu při-
vedly.
Právě veřejná služba 
slouží k obnově a po-
sílení pracovních ná-
vyků, ale i zapojení se 

do veřejného dění. Místním obyvatelům Baťova 
tak chceme dokázat, že stojíme o to zapojit se do 
povinností společného veřejného prostoru. Konec 
konců součástí této místní lokality jsme již dva-
cet let a není nám lhostejné, jak se tu žije. Všem 
obyvatelům děkujeme touto cestou za trpělivost  
a důvěru, kterou nám projevují, je to pro nás velmi 
důležité.

Mgr. Aleš Jaroš, vedoucí

Azylový dům Samaritán
Poslání
Posláním Azylového domu Samaritán Otrokovice je 
poskytovat pomoc a podporu mužům v nepříznivé 
sociální situaci spojené se ztrátou bydlení. Součástí 
pomoci a podpory je uspokojení základních životních 
potřeb, především poskytnutí ubytování a zázemí na 
přechodnou dobu a spolupráce zaměřená na dosaho-
vání příznivých změn v životě uživatele. 

Cílová skupina
Muži v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou 
bydlení, věk od 18 let.

Bližší specifikace cílové skupiny:
• muži přicházející z výkonu trestu odnětí svobody (re- 
 cidiva, dlouhodobý VTOS),
• muži, kteří odešli ze školských zařízení nebo ze zaříze- 
 ní pro výkon ústavní a ochranné výchovy po dosažení  
 zletilosti a selhávají v běžných podmínkách,
• muži nacházející se ve vleklé rodinné krizi (bez mož- 
 nosti bydlení),
• muži, kteří mají velmi omezené sociální kompetence,  
 sníženou orientaci v běžných životních situacích,
• muži žijící „na ulici“, v sociálně vyloučených komuni- 
 tách či v jiných alternativních nevyhovujících pod- 
 mínkách,
• muži v krizové situaci (potřebují krátkodobou pod- 
 poru a zprostředkování návazné sociální či zdravotní  
 služby).

Kapacita služby
37 lůžek.

Ohlédnutí ve službě za rokem 2018
Po rozsáhlém požáru v prosinci 2017 se nám na jaře podařilo 
dokončit rekonstrukci prostor dílny a kanceláří pracovníků. 
Praktikantka na ADS si připravila pro naše uživatele 

Statistika služby za rok 2018

Počet podpořených osob 72

Využití kapacity služby 92 %

Počet poskytnutých intervencí 1 215

Počet odmítnutých zájemců  
o službu z kapacitních důvodů 31

Náklady 6 977 737,13 Kč

Výnosy 6 983 274,26 Kč

volnočasové programy - Turnaj v šipkách, 
společné venčení psů z Útulku Vršava. 
Na podzim proběhlo na ADS představení pro-
jektu na podporu zaměstnanosti, který reali-
zuje společnost Podané ruce. 
Jednomu z uživatelů služby, který na ADS již 
pobýval delší dobu, se podařilo získat měst-
ský sociální byt, a to v rámci pilotního programu sociál-
ního bydlení města Otrokovice. Díky tomu mohl daný 
uživatel opustit ADS a přemístit se do samostatného  
a finančně dostupného bydlení 
Propagovali jsme Charitu a práci našich uživatelů na 
mnoha předvánočních akcích spojených s prodejem 
výrobků. A to nejen na jarmarcích, ale také v budově 
OSSZ Zlín a MÚ Otrokovice či otrokovické Naději. 
I v roce 2018 nabízíme našim uživatelům možnost za-
pojit se do výkonu veřejné služby. Kapacitu jsme navý-
šili o 2 místa na celkových 7 míst. 
Navázali jsme spolupráci s olomouckou Charitou a do 
jejich dobročinného obchodu Dobrodruhá dodáváme 
bylinková mýdla, která vyrábějí naši uživatelé. 

Poděkování klientů
„Je dobře, že taková služba existuje. Na azyláku jsem se 
dal dohromady, když to bylo se mnou špatné a všichni 
se na mě vykašlali.“



20 21

„Děkujeme vašemu domovu za péči o tatínka. 
U nás doma jsme museli udělat větší rekon-
strukci, hlavně úpravu koupelny. Proto jsme 
rádi, že tatínek mohl být v klidu u vás a vrátí 
se až do nového. Děkujeme za přístup všem 
pracovníkům, tatínek byl spokojený.“

Vedoucí: Mgr. Veronika Cívelová

Adresa: Na Uličce 1617, 765 02 Otrokovice
Tel.: 577 112 036, 739 120 760
E-mail: chd@otrokovice.charita.cz
Realizace služby: od 1. 9. 2001

Rok s Charitou - SRPEN

Letní posezení s grilováním
Důležitou součástí práce s uživateli služeb je také 
organizování různých akcí, do kterých se mohou 
zájemci zapojovat. Na Charitním domově se stalo 
velmi oblíbeným společné grilování, které v tep-
lých letních dnech vítají všichni obyvatelé domo-
va. A pokud je počasí jen trošku příznivé a teploty 
neatakují tropické hranice, vytouženému posezení  
s grilováním nic nebrání.
Už od odpoledne se společně scházíme na zahradě 
domova, kde ve skvělé a přátelské atmosféře kuch- 
tíme grilované klobásky, hermelín a různé druhy 
zeleniny. Během grilování nás také provází hezká 
hudba a někteří uživatelé si od srdce zazpívají.
Společné posezení se vždy nese v přátelském du-
chu a všichni z něj odcházíme s dobrou náladou. 
Už nyní se opět těšíme na další společné grilování.

Pavla Vykoukalová DiS., sociální pracovnice

Charitní domov Otrokovice - Odlehčovací služba

Poslání
Posláním Odlehčovací služby v Charitním domově Otro-
kovice (dále jen CHD) je poskytování pomoci a pod-
pory seniorům, o něž běžně pečují jiné osoby, např. 
rodinní příslušníci. Seniorům poskytujeme ubytová-
ní, stravování, pečovatelskou a ošetřovatelskou péči  
s možností účasti na aktivitách domova, včetně du-
chovní podpory. Cílem služby je poskytnout pečujícím 
osobám určitý čas k oddechu a vyřízení nutných zále-
žitostí.

Jde o službu pobytovou,q s maximální délkou pobytu  
3 měsíce za kalendářní rok.

Cílová skupina
Cílovou skupinou, které je Odlehčovací služba v Cha-
ritním domově Otrokovice určena, jsou senioři ve věku 
od 65 let, kteří: 
• mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronic-
kého onemocnění či zdravotního znevýhodnění a po-
třebují pomoc a podporu jiné osoby,
• žijí v domácím prostředí, ale pečující osoba je sou-
stavnou péčí o ně vyčerpána a potřebuje určitou dobu 
k odpočinku, regeneraci sil, vyřešení různých záležitos-
tí nebo sama musí podstoupit léčbu, případně hospi-
talizaci,
• žijí osaměle a aktuálně po určitou dobu potřebují zvý-
šenou péči, např. po návratu z nemocničního léčení 
nebo při přechodném zhoršení zdravotního stavu. 

Kapacita služby
2 lůžka.

Ohlédnutí ve službě za rokem 2018
Pro pracovníky přímé péče jsme uspořádali dvouden-
ní kurz Bazální stimulace díky podpoře Výboru dobré 
vůle - Nadace Olgy Havlové.

Uspořádali jsme akce pro uživatele, rodinné 
příslušníky a veřejnost – turnaj Přesná šipka, 
Posezení u cimbálu, výlet do Hřebčína Napa-
jedla, Den otevřených dveří, předvánoční po-
sezení a mnohé další.
Díky podpoře projektu „ČSOB pomáhá regio-
nům“ jsme zakoupili mobilní záhonky a po-
stupně upravujeme prostory naší zahrady. 

Poděkování uživatelů služby
„Díky poskytnuté péči o tatínka jsem si mohla odpoči-
nout a zařídit si potřebné věci. Děkuji …“

„ Konečně jsem si mohla zajet na dovolenou a odpoči-
nout si. Už dlouho pečuji o maminku a nemám nikoho, 
kdo by se o ni postaral, když já nemůžu. Ještě že existují 
takové služby.“

Statistika služby za rok 2018
Počet podpořených osob 21

Počet odmítnutých zájemců  
o službu z kapacitních důvodů 92

Využití kapacity služby 77,32 %

Náklady 934 736,59 Kč

Výnosy 945 502,76 Kč



22 23

Rok s Charitou - ZÁŘÍ Potravinová a materiální pomoc

Zúčastnili jsme se prvního ročníku Potravinové 
sbírky

V sobotu 8. 9. 2018 proběhl po celé České republi-
ce první ročník K-potravinové sbírky pořádané spo-
lečností Kaufland a Českou federací potravinových 
bank. Charita sv. Anežky Otrokovice se do sbírky 
zapojila také, a to v otrokovickém Kauflandu.
Díky dobrovolníkům z řad našich zaměstnanců 
a štědrým dárcům z řad zákazníků, kteří ten den 
přišli nakoupit a některé z potravin věnovali do 
sběrných košíků, se podařilo vybrat 446 kg potra-
vin. Nejčastěji šlo o těstoviny, rýži, luštěniny, mlé-
ko, trvanlivé potraviny a hygienické potřeby. Po-
travinová pomoc bude určena uživatelům našich 
sociálních služeb. Jedná se o rodiny s dětmi, lidi  
v nouzi, seniory. Potraviny uživatelé získají na zá-
kladě posouzení jejich tíživé životní situace sociál-
ními pracovníky.
Všem chceme touto cestou poděkovat za jejich 
snahu pomáhat! Děkujeme, že pomáháte společně 
s námi!

Mgr. Veronika Netušilová, pracovnice Azylového 
domu Samaritán

Od roku 2015 jsme členem Potravinové banky ve Zlínském kraji, z.s., která má sídlo v Otrokovicích. Úkolem Po-
travinové banky je získávat potraviny darem, a poté je dále rozdělovat, a to nejčastěji charitativním sdružením, 
humanitárním organizacím a dalším. Nejčastěji se jedná o potraviny, které zasytí – těstoviny, mouka, luštěniny, 
instantní potraviny, ale i pochutiny apod. Potravinová banka dále distribuuje také materiální pomoc prostřed-
nictvím projektu „Potravinová a materiální pomoc nejchudším osobám II“ podpořeného finančními prostředky  
z Fondu evropské pomoci nejchudším osobám (FEAD) a ze státního rozpočtu v rámci Operačního programu po-
travinové a materiální pomoci. V rámci materiální pomoci lidem v nouzi rozdáváme také hygienické potřeby, 
domácí textil a základní domácí potřeby.

V naší Charitě se takto zajištěná potravinová a materiální pomoc rozdává zejména klientům služeb sociální pre-
vence, kterými jsou Azylový dům Samaritán, Noclehárna Samaritán, Terénní program Samaritán, Nový domov  
Otrokovice a Terénní služba rodinám s dětmi. Potraviny a materiální pomoc jsou rozdělovány na základě posou-
zení potřebnosti pracovníky služeb. 



24 25

manžel přijat a ubytován v tomto zařízení. Jeho 
přijetí bylo pro nás „šokující“. Bylo velmi srdečné 
– vítali ho všichni – vedení domova, sociální pra-
covnice, vrchní sestra, staniční sestra. V průběhu 
dalších dnů jsme poznali také ošetřující personál.
Byli jsme velmi mile překvapeni laskavostí, vstříc-
ností, ochotou všech, kteří se podílí na jeho ošet-
řování.

Nesmím opomenout i další zaměstnance – pana správ-
ce, který nám pomohl při zařizování bytu, paní, kte-
ré se starají o prádlo pacientů, všechny recepční a pána 
z úklidu, který vzorně pečuje o čistotu a úklid zaříze-
ní. V tomto domově kraluje láska, vstřícnost, vlídnost  
a ochota u všech zaměstnanců.

Jsem přesvědčena, že je to zásluha vedení, vrchní i staniční 
sestry, že dokáží vytvořit pohodu v tak náročném pracovním 
prostředí. Za vše vám patří obdiv a vřelé poděkování.“

43 uživatelů služby bylo ve III. a IV. stupni příspěvku na péči, což je 
68 % ze všech, kteří službu v tomto roce využili.

Vedoucí: Mgr. Veronika Cívelová

Adresa: Na Uličce 1617, 765 02 Otro-
kovice
Tel.: 577 112 036, 739 120 760
E-mail: chd@otrokovice.charita.cz
Realizace služby: od 1. 9. 2001

Rok s Charitou - ŘÍJEN Charitní domov Otrokovice - domov pro seniory

Pracovníci Charitního domova Otrokovice umí 
pracovat s konceptem Bazální stimulace

V Charitním domově v Otrokovicích se pilně pra-
cuje s konceptem Bazální stimulace. Pečovatelky, 
zdravotní sestry i vedení domova prošly ve dnech 
5. až 6. října 2018 akreditovaným vzdělávacím pro-
gramem Institutu Bazální stimulace. 
Koncept vymyslel a uvedl do praxe německý speci-
ální pedagog prof. Andreas D. Fröhlich v sedmde-
sátých letech dvacátého století. V České republice 
se s ním pracuje od roku 2003. 
Během dvoudenního intenzivního kurzu se pra-
covníci Charitního domova Otrokovice naučili, jak 
správně přistupovat ke klientovi, a jaké jsou mož-
nosti jeho stimulace, například k nějaké činnosti či 
naopak ke zklidnění. Důraz byl kladen i na význam 
smyslových podnětů - doteků, chutí a vůní. Důleži-
tou součástí bylo také praktické cvičení, jak správně 
klienty polohovat, aby měli pocit jistoty a bezpečí  
a bylo jim to pohodlné. 
Uskutečnění kurzu pro pracovníky Charitního do-
mova Otrokovice bylo podpořeno programem Vý-
boru dobré vůle – Nadace Olgy Havlové. Za tuto 
podporu a možnost zúčastnit se kurzu Bazální sti-
mulace velmi děkujeme.

Mgr. Veronika Cívelová, vedoucí

Poslání
Posláním Domova pro seniory v Charitním domo-
vě Otrokovice je poskytnout svým obyvatelům 
podporu, pomoc a laskavou péči v prostředí, které 
se co nejvíce přibližuje původnímu domovu, aby 
zde důstojně a bez pocitu osamění prožili svůj 
podzim života. Seniorům tato služba nabízí trvalý 
pobyt a zajištění stálé pečovatelské a ošetřovatel-
ské pomoci, nabídku aktivního trávení volného 
času a duchovní podporu podle jejich individuálních potřeb. 

Cílová skupina
Cílovou skupinou, které je služba Domov pro seniory v Cha-
ritním domově Otrokovice určena, jsou senioři ve věku od 
65 let, kteří pro svůj věk, osamělost, ztrátu soběstačnosti či 
zdravotní postižení mají sníženou schopnost uspokojovat 
sami či s pomocí svých blízkých své základní životní potřeby 
a nemohou tudíž žít ve svém domácím prostředí.

Kapacita služby
Kapacita domova je 46 lůžek, a to 24 jednolůžkových a 11 
dvoulůžkových pokojů.

Ohlédnutí ve službě za rokem 2018
Uspořádali jsme akce pro uživatele, rodinné příslušníky a ve-
řejnost – turnaj Přesná šipka, Posezení u cimbálu, výlet do 
Hřebčína Napajedla, Den otevřených dveří, předvánoční po-
sezení a mnohé další.
Díky podpoře projektu „ČSOB pomáhá regionům“ jsme za-
koupili mobilní záhonky a postupně upravujeme prostory 
naší zahrady. 
Zakoupili jsme nové vybavení – polohovací lůžka, antideku-
bitní matrace, aktivizační pomůcky.
Naši senioři se zúčastnili turnaje v kuželkách v Domově pro 
seniory Lukov a turnaje v pétanque v Senioru Otrokovice.
Díky projektu „Ježíškova vnoučata“ a spoluprací ze ZŠ Újezd 
nad Lesy naši senioři obdrželi krásné vánoční dárky.

Poděkování blízkých uživatelů služby
„V roce 2018 došlo v naší rodině k tragédii. Manžel byl po-
stižen mozkovou příhodou s vážnými následky – pravá po-
lovina těla odumřela. V tomto smutném období jsme začali 
jednat s pracovníky Charitního domova. Do dvou měsíců byl 

Statistika služby za rok 2018

Počet podpořených osob 63

Využití kapacity služby 99,4%

Počet odmítnutých zájemců  
o službu z kapacitních důvodů 338

Náklady 22 134 877,87 Kč

Výnosy 22 127 843,00 Kč



26 27

Mobilní buňka pro osoby bez přístřeší

Mobilní buňka pro osoby bez přístřeší je opatření so-
ciální pomoci, které má od listopadu 2011 každoročně 
za cíl předcházet vážné újmě na zdraví či životě u osob, 
které jsou bez přístřeší. Jedná se o nesociální službu (ve 
smyslu § 92 zák. č. 108/2006 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů) zřízenou městem Otrokovice pro osoby bez 
přístřeší žijící na území města Otrokovice, které nevyu-
žívají žádnou z dostupných sociálních služeb. 
Provoz buňky se odehrává v zimních měsících (listopad 
až březen) v době od 19:00 do 7:00. Lidé bez domova 
zde mají možnost přebýt v mrazivých dnech v teple na 
židlích, čímž je zabráněno jejich přímému ohrožení na 
životě. 

Provoz buňky již pátým rokem zajišťovali pracovníci 
Charity sv. Anežky Otrokovice. Zaměstnanci zde pracu-
jí v režimu veřejně prospěšných prací, na jejichž mzdu 
poskytuje Charitě sv. Anežky příspěvek Úřad práce ČR. 

Kapacita 2 buněk je 20 osob. 

Vedoucí: Mgr. Aleš Jaroš  

Adresa: Moravní 936, 765 02, Otro-
kovice
Tel.: 577 925 083, 605 564 039;
E-mail: 
samaritan@otrokovice.charita.cz

Veřejná sprcha

Veřejná sprcha (dále jen sprcha), podobně jako mobilní 
buňka, vznikla ve spolupráci s městem Otrokovice za 
účelem pomoci lidem, kteří nemají možnost hygieny. 
Jsou to obvykle lidé bez domova, ale např. také lidé  
s odpojenými energiemi v důsledku zadlužení nebo 
další zájemci (např. dělníci či široká veřejnost). Sprcha 
je tak prakticky určena komukoli, kdo má zájem se 
osprchovat a dodržet tak základní hygienické návyky, 
které není schopen vykonat jinde. Za poplatek 20 Kč 
může dotyčný prostory sprchy využít po dobu 20 mi-
nut. Těm, kdo nemají finance, je poplatek prominut na 
základě vyplněného formuláře. 

Charita sv. Anežky Otrokovice byla pověřena zajišťo-
váním provozu, náklady na provoz hradí město Otro-
kovice. Provozní doba sprchy je navázána na otevírací 
dobu Charitního šatníku. Lidé v nouzi si tak na základě 
potvrzení mohou vybrat také nezbytné ošacení. 

Otevírací doba: 
pondělí 10:30 – 13:30 
středa 16:30 – 18:30 
čtvrtek 10:30 – 12:30

Využití v roce 2017/2018

Počet návštěv celkem 1 653

Muži 1 379

Ženy 274

Využití v roce 2018

Počet návštěv celkem 264

Muži 163

Ženy 101

Rok s Charitou - LISTOPAD

Charita sv. Anežky Otrokovice jako příležitost 
profesního uplatnění pro studenty UTB Zlín

Dne 13. listopadu 2018 zorganizovala Univerzi-
ta Tomáše Bati ve Zlíně pro studenty všech fakult 
akci Business Day 2018, kterého se účastnila také 
Charita sv. Anežky Otrokovice. Tato akce je ve své 
podstatě veletrh příležitostí, který zprostředková-
vá osobní kontakt mezi studenty a absolventy UTB  
a organizacemi, firmami, které mohou být pro stu-
denty zajímavé svými pracovními příležitostmi.
O náš „stánek“ se zajímali především posluchači 
humanitních studií, kteří se doptávali jednak na 
možnosti praxe při studiu, a také na možnosti pra-
covního uplatnění po ukončení studia. Studenty 
zajímalo, jaké služby naše Charita nabízí, na které 
cílové skupiny se tyto služby zaměřují, jak vypadá 
praktická činnost konkrétní služby a tak dále. Pro 
studenty jsme měli připraveny letáčky jednotlivých 
služeb, které si v případě zájmu mohli odnést. Na 
základě svých dotazů získali studenti mimo jiné 
náhled do praktického fungování služeb a mohli 
si ujasnit i cílovou skupinu (rodiče s dětmi, senioři, 
lidé bez domova a jiné), které by se chtěli ve své 
práci dále věnovat.

Mgr. Lada Rektoříková, 
vedoucí Terénní služba rodinám s dětmi

Sociální projekty



28 29

nost velmi vděčná a doporučuji službu 
svým známým.“

„Děkujeme pracovnici TSR za to, že po 
jejích informacích jsme se pustili do od-
dlužení a za pomoc v celém jeho prů-
běhu. Moc nám to samým nešlo a jsme 
za to vděční, že se to dotáhlo do konce, 

protože ty komplikace byly velké. Posunuli jsme se 
tam, kde dnes jsme, klobouk dolů. Děkujeme Te-
rénní službě a dluhové poradně. Vy víte, co a jak  
a přesně jste nás navedli. Když jsme se v tom plácali 
sami, tak to bylo točení v bludném kruhu. Strašně 
moc děkujeme, je to velká, velká úleva. Doporučila 
bych to všem, opravdu všem doporučuju.“

 

Vedoucí: Mgr. Lada Rektoříková

Adresa: Na Uličce 1617; 765 02 Otrokovice
Tel.: 576 771 537; 737 331 954
E-mail: tsr@otrokovice.charita.cz
Realizace služby: od 1. 3. 2006

Terénní služba rodinám s dětmi připravila již  
5. ročník Vánočních dílen

Před Vánocemi jsme pro 
rodiče a jejich děti při-
pravili naše již tradiční 
Vánoční dílny. Po zkuše-
nostech z minulých let 
se rodiny na tuto udá-
lost již delší dobu těšily 
a věříme, že jsme je ani 
tentokrát vůbec nezkla-
mali. Akce proběhla  
v pondělí 17. prosince  
v suterénu kostela sv. 
Vojtěcha v Otrokovicích. 
Jako v minulých roční-
cích, i nyní se povedlo vytvořit vánoční atmosféru a za 
doprovodu vánočních písní si rodiny mohly odpočinout 
od řešení svých problémů, napéct si s dětmi perníčky, 
namalovat vlastní látkovou tašku, ozdobit jablíčka dob-
rotami, vyrobit vánoční květináče nebo jen tak posedět  
a dát si vánoční čaj.

„Aktivit bylo mnoho, výrobků ještě více a rodiny si je  
s radostí odnesly k sobě domů. Sice bychom se rádi po-
chlubili, co bavilo děti nejvíce, ale skutečnost je taková, 
že byl velký zájem o vše, a vybrat tak jedinou aktivitu ne-
umíme“, sdělila Mgr. Lada Rektoříková, vedoucí Terénní 
služby rodinám s dětmi.

Celá akce mohla být uskutečněna díky finanční podpo-
ře odboru komunitního plánování města Otrokovice  
a firmám Wiky hračky a Talašovo zahradnictví, které nám 
přispěly materiálně. Děkujeme!

Bc. Radomír Šuhaj, sociální pracovník

Poslání
Terénní služba rodinám s dětmi nabízí pomoc 
a podporu pro rodiny s dětmi ve věku do 18 let, 
které se ocitly v nepříznivé životní situaci a kde by 
mohlo dojít k ohrožení zdravého vývoje dítěte.
Usilujeme o to, aby rodina získala potřebné doved-
nosti k úspěšnému zvládnutí své situace, vytvářela 
bezpečné prostředí a podmínky pro výchovu dítě-
te. Služba je poskytována v přirozeném prostředí 
uživatele.

Cílová skupina
Rodiny, osamělí rodiče s dětmi do 18 let a těhotné 
ženy z Otrokovic a obcí v ORP Otrokovice.

Bližší popis cílové skupiny:
• rodiny a osamělí rodiče, kde došlo nebo by moh- 
 lo, vlivem nepříznivé životní situace, dojít k ohro-  
 žení vývoje dítěte,
• rodina, kde došlo k umístění dítěte mimo rodi- 
 nu a rodina chce pracovat na zlepšení podmínek  
 k návratu dítěte,
• rodina, kde bylo dítě navráceno do rodiny a je 
  potřeba dále pracovat na vytváření podmínek  
 k setrvání dítěte v domácím prostředí. 
• těhotné ženy – budoucí matky, kde je zapo- 
 třebí podpory při vytvoření podmínek pro pří- 
 chod dítěte, ale i podpora zdravého životního stylu  
 matky, aj.

Kapacita služby
Počet rodin, které službu využívají v daném okam- 
žiku, se řídí dle problematiky a délky spolupráce 
s rodinou. Maximální možná kapacita v daný oka-
mžik byly 4 intervence.

Statistika služby za rok 2018

Počet podpořených rodin 46

Počet podpořených dětí 88

Počet intervencí 1 557

Počet hodin intervencí 3 434

Náklady 2 586 493,63 Kč

Výnosy 2 576 491,57 Kč

Ohlédnutí ve službě za rokem 2018
Terénní služba rodinám s dětmi je posky-
tována za finanční podpory Operačního 
programu Zaměstnanost a Zlínského kra-
je.

Byli jsme osloveni MU Brno nabídkou 
uspořádání besedy pro studenty 2. roční-
ku bakalářského studia oboru sociální práce, která 
se uskutečnila 12. 12. 2018. 

V práci s uživateli využíváme znalosti přístupu 
efektivního rodičovství, mediace, také je možnost 
využití videotréninku interakcí (VTI).

Vedoucí služby je odborným garantem Odborné-
ho kolegia pro rodiny s dětmi pod ACHO, zároveň 
i členem Odborného kolegia pro rodiny s dětmi 
CHČR.

Služba pravidelně vydává bezplatný časopis Smo-
líček, který najdete na webových stránkách orga-
nizace v aktualitách.

Ve spolupráci s Adrou Zlín probíhalo doučování 
pro děti z rodin, se kterými spolupracujeme, nej-
častěji se dobrovolníci věnovali dětem v předmě-
tech: matematika, jazyk český a anglický.

Pracovníci služby se aktivně zapojují jako dobro-
volníci do potravinové sbírky, která následně, tak 
jako Potravinová banka a potraviny z ní, slouží uži-
vatelům služby, tedy rodinám s dětmi.

Poděkování uživatelů služby
„Dobrý den, chtěla bych pochválit, že Charita vy-
tvořila Terénní službu rodinám s dětmi nejen so-
ciálně slabým, ale i takovým, které mají problémy 
(dluhy, výchova dětí, úřední jednání, doprovod  
u soudů). Má to velkou hodnotu, psychicky pod-
poří a zároveň i zabrání kriminalitě. Otec mých dětí 
mi skoro 5 let dělá problémy, přítomnost terénní 
pracovnice zmírňuje napětí. Jsem za její přítom-

Terénní služba rodinám s dětmiRok s Charitou - PROSINEC

Evropská unie
Evropský sociální fond



30 31

• sedačka na vanu plastová,
• sedačka do vany,
• židle do sprchy pojízdná, pevná,
• nástavec na WC,
a další.

Zodpovědná osoba:  Bc.  Pavlína Zahnašová, DiS.

Adresa: Na Uličce 1617, 765 02 Otrokovice
Tel.: + 420 739 139 323
Provozní doba: 
každý pracovní den od 13:00 do 15:00 hodin, 
ve středu do 16.00 hodin.
Číslo účtu: 124883044/0300
Variabilní symbol: 91142

Půjčovna kompenzačních  
pomůcek

Půjčovna kompenzačních pomů-
cek pomáhá usnadnit život senio-
rům, osobám po úrazech, osobám 
se zdravotním postižením, nebo 

těm, kteří se o ně starají. V době náhlého zhoršení zdra-
votního stavu nebo v době po úrazu, může výpůjčka 
vhodné kompenzační pomůcky pomoci překlenout 
dobu mezi předepsáním vlastní kompenzační pomůc-
ky a jejím získáním. Zapůjčené pomůcky slouží k vyrov-
nání či alespoň zmírnění zdravotního problému dané-
ho nemocí, úrazem nebo věkem.  Podporují možnost 
setrvání člověka se sníženou schopností sebeobsluhy 
a mobility v domácím prostředí. 

V rámci půjčovny poskytujeme základní poradenství 
ohledně pořízení vlastní kompenzační pomůcky, pora-
díme a názorně předvedeme, jak potřebnou pomůcku 
používat. Při zapůjčení polohovací postele s elektric-
kým příslušenstvím zajistíme dovoz i odvoz, montáž 
i praktickou instruktáž při její obsluze. Ke konci roku 
2018 jsme Půjčovnu rozšířili o dvě nové elektrické 
polohovací postele, samostojnou hrazdu, tři pojízdné 
stolky k lůžku, tři antidekubitní matrace s kompreso-
rem, bazének na mytí hlavy, tři pevná chodítka a jedno 
chodítko venkovní. 

V rámci Půjčovny zapůjčujeme tyto pomůcky:
• polohovací postel elektrická s příslušenstvím,
• antidekubitní matrace s kompresorem,
• jídelní stolek k lůžku,
• schodolez,
• invalidní vozík mechanický,
• chodítko venkovní,
• vyprazdňovací židle pojízdná, pevná,

Dobrovolná činnost
Charitní šatník v Otrokovi-
cích a Tlumačově

Charitní šatník funguje na princi-
pu krizové pomoci lidem v nou-
zi a slouží výhradně potřebným 
osobám. Smyslem poskytování 

pomoci je zajistit pro osoby ohrožené krizovou situa-
cí základní ošacení, případně další materiální pomoc. 
Tato dobrovolná činnost je zajišťována z financí dárců, 
především z Tříkrálové sbírky, jelikož ji nelze financovat 
z dotací na činnost jednotlivých sociálních služeb.

PODPORA ZŘIZOVATELE

Naším zřizovatelem je Arcibiskupství olomoucké. 
Charita sv. Anežky Otrokovice je církevní právnická 
osoba mající právní subjektivitu. Byla zřízena de-
kretem dne 3. 7. 1991 Mons. Janem Graubnerem, 
arcibiskupem olomouckým. 

Nástrojem zřizovatele pro koordinaci řízení činnos-
ti jednotlivých charit včetně naší je Arcidiecézní 
charita Olomouc, která nám v roce 2018 poskytla 
pomoc a podporu v následujících oblastech: 
• metodická, odborná a konzultační činnost
• zajištění bezplatných seminářů a školení
• snižování nákladů formou hromadných nákupů  
 prostřednictvím tzv. rámcových smluv
• pomoc při organizaci Tříkrálové sbírky (TKS)  
 a Postní almužny (PA)
• pastorace a duchovní obnova pro naše  
 zaměstnance
• administrace a správa webových stránek
• rozvoj a správa charitního software Webcarol pro  
 sociální služby
• pomoc při organizaci a koordinaci humanitární  
 pomoci 

Přímá pomoc od zřizovatele se děje prostřednic-
tvím:
• úzké spolupráce s kněžími (sloužení mší svatých 
 v domově pro seniory, návštěvy nemocných,  
 udělování svátostí, pomoc s organizací TKS a PA),
• zřízení místa pastoračního asistenta 

Na vydání materiální pomoci není právní nárok a tato 
aktivita je plně v kompetenci Charity sv. Anežky Otro-
kovice. Věci z Charitního šatníku nejsou určeny k další-
mu prodeji. Příjem probíhá výhradně ve stanovených 
dnech a časech, případně je možno darovat textil do 
červených kontejnerů u Charitního šatníku v Otroko-
vicích a u firmy Continental Barum, s. r. o. V šatnících 
pracují dobrovolníci, jejichž úkolem je přijímat a třídit 
darované věci a vydávat je (na základě potvrzení) po-
třebným. 

Provozní doba
Charitní šatník Otrokovice (Svobodova 1909) 
Po: 8:00 - 10:00 hod
St, Čt: 16:00 - 18:00 hod 
Charitní šatník Tlumačov (budova fary) 
St: 16:00 -18:00 hod. (duben – říjen)
 

V Otrokovicích již dlouhodobě zajišťují provoz šatní-
ku tyto dobrovolnice: paní Helena Chmelařová, Marie 
Juráňová, Anna Pechancová, Eva Pintuelesová, Marie 
Pišťková, Anna Rafajová, Bohumila Ševečková, Božena 
Tkáčová, Anna Žalčíková. V Tlumačově jsou to pak paní 
Marie Doleželová, Marie Kopřivová, Vlasta Matoušková, 
Anna Skácelová, Bohumila Skopalíková, Miroslava Vej-
sadová, Veronika Žalková a pan Petr Popovský. Všem 
mockrát děkujeme. 

Další dobrovolná činnost
Děkujeme přibližně 20 řidičům, kteří se střídají v prů-
běhu roku při svozu méně pohyblivých seniorů na ne-
dělní mši svatou. 

Doplňková činnost

Celkový počet vydaných kusů 2018 4 367

Celkový počet návštěv 2018 388

Celkový počet ks/návštěvu 11



32 33

PŘEHLED HOSPODAŘENÍ  CHARITY SV. ANEŽKY OTROKOVICE

Příjmy

Dotace 0

Příspěvky a dary 226 621,00

Tříkrálová sbírka 76 230,00

Ostatní 0

Příjmy celkem 302 851,00

Výdaje

Budovy, stavby 0

Dopravní prostředky 0

Přístroje, zařízení 302 851,00

Ostatní 0

Výdaje celkem 302 851,00

Rozdíl příjmů a výdajů 
na investice 0

Přehled investic v roce 2018



34 35



36 37



38 39



40 41

Institucím a nadacím za poskytnuté dotace, nadační 
příspěvky a dary:

Poděkování

MPSV ČR prostřednictvím ZK 19 169 270

Město Otrokovice 1 288 400

Zlínský kraj IP ESF 2 557 440

Statutární město Zlín 351 620

Zlínský kraj 120 000

Úřad práce 177 058

Město Napajedla 45 100

Obec Halenkovice 10 000

Obec Tlumačov 10 000

Obec Spytihněv 5000

Obec Bělov 3000

Celkem 23 736 888

PharmDr. Martinkovičová Marcela



42 43

DĚKUJEME VÁM ZA TO, ŽE MŮŽEME POMÁHAT…Poděkování za podporu všem dárcům

APEX DYNAMICS CZECH s.r.o., Besta – Z a.s., BILLA, spol. s r. o. Praha, BC LOGISTICS s.r.o., 
BRAMO, spol. s.r.o., Bří Švarcové s.r.o., CZ WELDING s.r.o., DANKR  s. r. o., Zlín,  

Deltafian Unit s.r.o., Pavel Dobrovský – BETA s. r. o., Dita Doleželová, D PLAST a. s., Zlín,  
Ing. Michal Drábek, Dura-Line CT s r. o., EUROGAME s.r.o., EXTRAPLAST, s. r. o., Napajedla, 

Ing. Alena Fiantová, GEOSTAV spol. s r. o., GRASPO CZ, a.s., HESPO, s.r.o., Kairo plus cz s. r. o., 
provozovna Otrokovice, Kamenolom Žlutava s.r.o., MUDr. Radana Karásková s.r.o.,  

KOSMAS s.r.o., MUDr. Hana Kousalová s.r.o., LAPP Czech Republic s.r.o.,  
Metalšrot Tlumačov a. s., Montema, spol. s r. o., Bc. Lenka Odstrčilová,  

Ing. arch. Radko Pavlacký, projektová kancelář, Pipelife Czech s.r.o., PRECIZ s. r. o.,  
RAVEO s.r.o., REDA a. s. Zlín, RTT, a. s., pobočka Zlín-Louky, SOGOS s. r. o. Otrokovice,  

Svoboda a Březík - pečivo, s.r.o., TALAŠOVO ZAHRADNICTVÍ, Tlumačov, TOMA a.s.,  
Tran Thi Hong Van, Trelleborg Wheel Systems Czech Republic a.s., Helena Valsová,  

VEST spol. s r. o., Zlín-Louky, VITAR s. r. o., Ing. arch. Alena Vychodilová, WIKY, spol. s.r.o.

Za podporu a pomoc dále děkujeme paní Marii Budínové, Romaně Rochovanské, Jaroslavu  
Zimákovi, koordinátorům Tříkrálové sbírky, Římskokatolické farnosti sv. Vojtěcha v Otrokovi-

cích, Technickým službám v Otrokovicích a mnoha dalším.

Děkujeme také všem dárcům, kteří nechtějí být jmenováni, a také těm, které ani osobně neznáme. 



44

Charita sv. Anežky Otrokovice
Výroční zpráva za rok 2018

Podklady a texty:
Peter Kubala, Jan Žalčík, Josef Zelinka, Veronika Cívelová, Jana Šuranská,  

Lada Rektoříková, Veronika Halasová, Aleš Jaroš, Irena Civáňová, Mariana Zedníková, 
Veronika Netušilová, Tomáš Bernatík 

Grafika a sazba: Romana Šlosárková

Rok vydání: 2019




	Prázdná stránka
	Prázdná stránka



